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УТВЕРЖДАЮ
Председатель контрольно-счетного 
органа Козульского района

_______________С. Б. Мительштет
30 марта 2024 года




ОТЧЕТ 
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА  
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА ЗА 2023 ГОД


	Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе Козульского района, утвержденным решением Козульского районного Совета депутатов от 28.09.2021 № 10-70Р (далее - Положение о Контрольно-счетном органе). 
	В отчете отражена деятельность Контрольно-счетного органа Козульского района (далее - Контрольно-счетный орган) по выполнению задач в сфере внешнего муниципального финансового контроля за 2023 год.

1. Общие положения
	Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным Козульским районным Советом депутатов и подотчетным ему.
	Деятельность Контрольно-счетного органа строится на принципах законности, объективности, эффективности, последовательной реализации всех форм финансового контроля, направленных на профилактику нарушений в финансовых и имущественной сферах.
	Полномочия Контрольно-счетного органа установлены Положением о Контрольно-счетном органе.
	Контрольно-счетный орган   осуществляет   свою   деятельность   на основе годового плана работы. 
	В 2023 году Контрольно-счетным органом подготовлено 12 заключений на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, проведено 7 контрольных мероприятий.
   	План работы Контрольно-счетного органа на 2023 год выполнен в полном объеме. 

2. Контроль за формированием и исполнением бюджета
Контрольная деятельность Контрольно-счетного органа за формированием и исполнением бюджета включает в себя стадии предварительного и последующего контроля.
2.1. Предварительный контроль
В рамках предварительного контроля Контрольно-счетным органом проводилась экспертиза проекта решения "О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов" (далее - проект районного бюджета, проект бюджета), по результатам которой подготовлено заключение. Заключение на проект районного бюджета было предоставлено Председателю Козульского районного Совета депутатов.
 Рассмотренный проект районного бюджета отражает соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики района, направлен на повышение качества и эффективности предоставления муниципальных услуг, развитие программно-целевых методов управления, обеспечение рационального использования бюджетных средств. 
В трехлетней перспективе 2024-2026 годов по-прежнему наблюдается стабильная зависимость районного бюджета от финансовой помощи бюджетов других уровней. Доходная часть районного бюджета на 2024 год на 87,4% запланирована из безвозмездных поступлений и на 12,6% из налоговых и неналоговых доходов.
Прогнозируемый объем собственных доходов 2024 года выше ожидаемых оценочных показателей 2023 года на 8,1%.
Расходы бюджета района сформированы на основе расходных обязательств, по программному принципу, исходя из необходимости реализации                                 16 приоритетных для района муниципальных программ. Охват расходов районного бюджета муниципальными программами на 2024 год составит 91,8% от общего объема расходов бюджета. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный паспортами муниципальных программ, на 2024 год составляет - 665 601,49 тыс. рублей, что на 72 995,17 тыс. рублей (на 9,9 %) меньше объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения. Значительные расхождения (более 10%) наблюдаются по 7 программам из 16.
Как и в предыдущие периоды, в 2024 году бюджет района имеет социальную направленность. Доля расходов бюджета, приходящихся на обеспечение нужд образования, культуры, социальной политики в 2024 году планируется на уровне 73,5%. 
В проекте районного бюджета соблюдены предельные значения параметров бюджета, установленные Бюджетным кодексом РФ.
Также в 2023 году было подготовлено 4 заключения на проекты решений «Об уточнении районного бюджета на 2023 год». В проекте решения на конец года размер дефицита районного бюджета превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (не более 10%).

2.2. Последующий контроль
	В рамках последующего контроля Контрольно-счетным органом проводилась экспертиза проекта решения "Об исполнении районного бюджета за 2022 год". 	Анализ отчета об исполнении бюджета показал, что основные параметры бюджета района 2022 года выполнены. Фактическое исполнение районного бюджета за 2022 год по доходам составило 97,4% от плановых назначений этого периода, по расходам 97,2%, что выше показателей 2021 года (94,9% и 94,5% соответственно).
	Соблюдены предельные значения размера резервного фонда и дефицита бюджета, предельного объема муниципального долга, установленные действующим бюджетным законодательством. 
В 2022 году произошло увеличение налоговых и неналоговых доходов по сравнению предыдущим периодом. Объем налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет района, возрос по сравнению с показателями 2021 года на 10,4%.
В 2022 году бюджет Козульского района исполнялся путем реализации                     15 муниципальных программ. На выполнение программных мероприятий было направлено 83% от общего объема расходов бюджета. Фактическое исполнение составило 97% от запланированных показателей. Освоение средств выше среднего уровня (98,7%) достигнуто по 12 муниципальным программам.
Заключение на отчет об исполнении бюджета района за 2022 год подготовлено Контрольно-счетным органом с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджетных средств.
По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств в целом отмечено соблюдение основных принципов и правил ведения бюджетного учета. В ходе проверки годовой отчетности ГРБС фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год, не установлено. 
В 2023 году так же в соответствии с заключенными соглашениями были подготовлены 6 заключений по внешней проверке исполнения бюджетов сельсоветов, входящих в состав района, за 2022 год. В результате проверки отчетов об исполнении бюджета за 2022 год в отношении поселений Козульского района установлены следующие нарушения:
Администрация Балахтонского сельсовета
В нарушение ст. 264.6 БК РФ и п. 2 ст. 45 Положения о бюджетном процессе структура отчета об исполнении бюджета не соответствует решению представительного органа о местном бюджете на отчетный год, включая приложения. В тексте не указаны приложения к проекту решения и неверно указана сумма дефицита бюджета. Пояснительная записка к проекту решения об исполнении бюджета не содержит анализа исполнения бюджета в расходной части. Не указаны направления расходования средств, суммы в тексте частично не совпадают с указанными в приложениях. При проверке решений о бюджете наблюдается несоответствие общих сумм в тексте решений суммам по разделам в приложениях к решениям. Данное замечание является систематическим. Присутствуют нарушения требований Инструкции 191н по составу и содержанию годовой отчетности, плановые назначения в отчетности и проекте решения об исполнении бюджета по разделу «Культура» не соответствуют указанным в решении. 
Администрация поселка Козулька
В нарушение положений п. 3 ст. 41 БК РФ инициативные платежи в решениях о бюджете отнесены к безвозмездным перечислениям, а не к неналоговым доходам. Есть нарушения требований Инструкции 191н по составу и содержанию годовой отчетности, выявлены отклонения по взаимосвязанным формам. В нарушение положений п. 2 ст. 264.5 БК РФ пояснительная записка к проекту решения об исполнении бюджета не содержит анализа исполнения бюджета в расходной части. Размер дефицита бюджета в проекте решения и пояснительной записке не соответствует данным отчетности. 
Администрация Жуковского сельсовета
Присутствуют нарушения требований Инструкции 191н по составу и содержанию годовой отчетности. Структура отчета об исполнении бюджета не соответствует решению представительного органа о местном бюджете на отчетный год, включая приложения.
Администрация Лазурненского сельсовета
Присутствуют нарушения требований Инструкции 191н по составу годовой отчетности. В нарушение требований п. 2 ст. 264.5 Бюджетного кодекса РФ и п. 2 ст. 45 Положения о бюджетном процессе с годовым отчетом об исполнении бюджета не представлена пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности. 
Администрация Шадринского сельсовета
В связи с тем, что в конце года не было проведено уточнение бюджета в соответствии с изменениями бюджетной росписи, плановые назначения в приложениях не соответствуют суммам в последнем уточнении бюджета по 2 разделам.
Администрация Новочернореченского сельсовета без замечаний.

3. Контрольная деятельность
В 2023 году в соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетным органом было проведено 7 контрольных мероприятий.  
Пункты 2.1 – 2.3 плана «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств». Постановлением Администрации района № 26 от 19.01.2022 был утвержден новый перечень ГРБС Козульского района, добавлено 2 новых ГРБС - Козульский районный Совет депутатов (код ведомства 020) и Контрольно-счетный орган Козульского района (код ведомства 021).
Объектами данного контрольного мероприятия стали:
- Администрация Козульского района;
- Финансовое управление администрации Козульского района;
- Управление образования, опеки и попечительства;
- Козульский районный Совет депутатов;
- Контрольно-счетный орган Козульского района.
При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств Козульского района за 2022 год фактов недостоверных отчетных данных, искажения годовой бюджетной отчетности, осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований не установлено. Результаты проверок оформлены отдельными актами.
В ходе выполнения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок в отношении общеобразовательных учреждений» в отношении МБОУ «Козульская СОШ № 1» и МБОУ «Козульская СОШ № 2 имени Д. К. Квитовича» (п. 2.4 плана работы) установлено следующее:
1. В нарушение пункта 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в МБОУ «Козульская СОШ № 1» отсутствует приказ о назначении контрактного управляющего.
2. Объемы средств, предусмотренные планами ФХД на осуществление закупок с применением Федерального закона № 44-ФЗ не соответствуют объемам закупок, планируемым планами-графиками.
3. Несоответствие предусмотренного объема закупок, осуществленных в рамках п. 4 - 5 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ плана-графика на 2022 год фактическому годовому объему закупок, осуществленному учреждениями.
4. Нарушены требования пункта 4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ в части  ограничения годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании данного пункта (не более двух миллионов рублей).
5.  В нарушение пункта 1 статьи 16 Закона 44-ФЗ при проверке заключенных контрактов и договоров выявлены контракты (договоры) с датой заключения ранее даты размещения плана-графика.
6. В нарушение пункта 1 статьи 103 Закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включены контракты, заключенные в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1 718,08 тыс. рублей.
7. При анализе данных, размещенных в реестре контрактов, выявлены 99 случаев нарушения сроков оплаты, предусмотренных условиями контрактов и 336 случаев нарушения сроков размещения информации, предусмотренной частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ.
По результатам рассмотрения представления двое должностных лиц в Управлении образования привлечены к дисциплинарной ответственности и проведена разъяснительная работа о соблюдении требований законодательства о закупках.
В ходе выполнения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы «Поддержка искусства и народного творчества» муниципальной программы «Развитие культуры Козульского района» в отношении Администрации Козульского района и МБУК «Козульский Дом ремесел» выявлены следующие нарушения и недостатки:
1.	В нарушение п. 3.6. Порядка № 632 муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного 2022 финансового года, утверждена позднее 20 октября 2021 года.
2.	В паспорте муниципальной программы некорректно указан период реализации муниципальной программы 2014-2024 годы при утверждении решения о бюджете на 2022-2024 годы.
3.	Паспортом подпрограммы основные мероприятия не предусмотрены. 
4.	В паспорте муниципальной программы есть ссылки на недействующие нормативно-правовые акты.
5.	В раздел 2 Программы частично включены приоритеты и цели развития культуры, для которых предусмотрен раздел 3.
6.	Общая сумма закупок товаров (работ, услуг) на 2022 год для нужд МБУК «Козульский Дом ремесел» в плане-графике меньше общего объема финансового обеспечения на закупку товаров (работ, услуг), предусмотренного планом ФХД на 2022 год с учетом всех внесенных изменений на сумму 339,2 тыс. рублей, что является нарушением статьи 16 Закона № 44-ФЗ.
7.	Установлено несоответствие предусмотренного объема закупок, осуществленных в рамках п. 4 - 5 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ плана-графика на 2022 год фактическому годовому объему закупок, осуществленному МБУК «Козульский Дом ремесел» по данным пунктам.
8.	В нарушение пункта 1 статьи 16 Закона 44-ФЗ при проверке контрактов и договоров, заключенных МБУК «Козульский Дом ремесел» выявлено 6 контрактов (договоров) с датой заключения ранее даты размещения плана-графика.
9.	В нарушение части 1 статьи 103 Закона № 44-ФЗ МБУК «Козульский Дом ремесел» не размещен в реестре контрактов единой информационной системы контракт на услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенный в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ.
10. Установлено несоответствие плановых показателей в паспорте подпрограммы и отчетности об исполнении программы фактически поставленным и выполненным показателям.


4. Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа, взаимодействие с другими контрольными, правоохранительными и иными органами государственной власти и местного самоуправления, планы и задачи на 2024 год
Контрольно-счетному органу переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год представительными органами 5 поселений, входящих в состав района.
В течение 2023 года председатель Контрольно-счетного органа принимал участие в работе межведомственной рабочей группы по вопросам исполнения законодательства о противодействии коррупции.
В декабре 2023 года председатель КСО прошел повышение квалификации в ФГАОУ ВО "Сибирский федеральный университет" по программе «Вопросы совершенствования внешнего муниципального финансового контроля», а также принимал участие в видеоконференциях и вебинарах, проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов России и Красноярского края.
Контрольно-счетный орган тесно взаимодействует со Счетной палатой Красноярского края и другими контрольно-счетными органами Красноярского края посредством обмена опытом и информацией.
Также на основании заключенного соглашения осуществляется информационное взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю.
На основе результатов деятельности Контрольно-счетного органа в 2023 году, с учетом предложений депутатов районного Совета депутатов и главы Козульского района утвержден план работы Контрольно-счетного органа на 2024 год, в котором определены приоритетные направления контрольной и экспертно-аналитической деятельности.
В 2024 году запланировано проведение 7 контрольных мероприятий в различных отраслях бюджетной сферы. Также особое внимание будет уделено проведению внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, экспертизе проектов решений о бюджете района.
В 2024 году Контрольно-счетным органом продолжится работа по актуализации нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы деятельности контрольно-счетного органа.








































Приложение к годовому отчету о деятельности Контрольно- счетного органа Козульского района

Основные показатели деятельности Контрольно-счетного органа Козульского района в 2023 году

	№
п/п
	Показатели
	

	1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	+

	1.2
	КСО в структуре представительного органа муниципального образования (+/-)
	-

	1.3
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	1

	1.4
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	1

	1.5
	Численность сотрудников, имеющих средне-специальное образование, чел.
	

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, чел.
	1

	1.6.1
	в том числе в отчётном году, чел.
	1

	2. Контрольная деятельность

	2.1
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	7

	2.1.1
	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств
	5

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.), в том числе:
	17

	2.2.1
	органов местного самоуправления
	8

	2.2.2
	муниципальных учреждений
	9

	2.2.3
	муниципальных предприятий
	

	2.2.4
	прочих организаций
	

	2.3
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	33 741,9

	2.3.1
	объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб.
	33 741,9

	2.4
	Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	10

	Справочно:

	
	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2023 год, тыс. руб. (отчетный год)
	932 096,85

	2.5
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в том числе:
	[bookmark: _GoBack]4 561.58

	2.5.1
	нецелевое использование бюджетных средств
	

	2.5.2
	неэффективное использование бюджетных средств
	

	2.6.
	Выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, тыс. руб.
	





	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	11

	3.1.1
	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	6

	3.1.2
	количество подготовленных КСО предложений
	

	3.1.3
	количество предложений КСО, учтенных при принятии решений
	

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено представлений
	2

	4.1.1
	снято с контроля представлений
	2

	4.2
	Направлено предписаний
	

	4.2.1
	снято с контроля предписаний
	

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе:
	

	4.3.1
	возмещено средств в бюджет
	

	4.3.2
	возмещено средств организаций
	

	4.3.3
	выполнено работ, оказано услуг
	

	4.4
	Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, тыс. руб.
	

	4.5.
	Справочно:
	

	4.5.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	2

	4.5.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	

	4.5.3
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел
	

	4.6.
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб.
	

	5. Гласность

	5.1
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	11

	5.2
	наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	https://vk.com/public217482173, https://kozulskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/kontrolno-schetnyy-organ-munitsipalnogo-obrazovaniya/ 

	6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2023 году, тыс. руб. (факт за отчетный год)
	1 078,6

	6.2
	Запланировано средств на содержание контрольно-счетного органа в бюджете на 2024 год, тыс. руб. (год, следующий за отчетным годом)
	1 195,8

	Справочно:

	
	Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО) (да/нет)
	Да 





